1

УИД 86MS0071-01-2024-002881-04
Дело № 05-0780/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	16 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района,
с участием привлекаемой к ответственности Мельниковой А.Ю.,
представителя Ханты-Мансийского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» Сусленкова Д.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица - управляющего ТЦ «Небо»
Мельниковой Александры Юрьевны, ...,
УСТАНОВИЛ:
Мельникова А.Ю. являясь должностным лицом - управляющим ТЦ «Небо» 12.01.2024 г. в 00 час. 01 мин по адресу: ..., нарушила пункт 21 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2017 года № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территорий)», а именно срок разработки паспорта безопасности на торговый объект - ТЦ «NEBO», расположенный по адресу: г. Ханты-Мансийск ул. Мира, д. 45.
В судебном заседании Мельникова пояснила, что неверно исчислила срок предоставления паспорта безопасности, в настоящее время недостатки устранены, просила прекратить дело в связи с малозначительностью.
В судебном заседании представитель Ханты-Мансийского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» Сусленков Д.И., просил прилечь виновное лицо к ответственности, а также указал на отсутствие оснований для применения судом оснований прекращения дела за малозначительностью.
Заслушав привлекаемое лицо, представителя административного органа, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
02.02.2024
г в ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» на согласование поступили паспорта безопасности торгового объекта ТЦ «NEBO» (исх. ООО «Управляющая компания «А2» от 1 февраля 2024 года № 0068-УК), расположенного по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д.45.
Акт обследования и категорирования ТЦ «NEBO» подписан межведомственной комиссией 12 декабря 2023 года. Представленный в ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» на согласование паспорт безопасности ТЦ «NEBO» составлен 31 января 2024 года, т. е. по истечении 50 дней после проведения обследования и категорирования.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35- ФЗ «О противодействии терроризму», правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) утверждены Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2017 года № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территорий)».
В соответствии с пунктом 21 Требований «На каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности, представляющий собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории).
Паспорт безопасности составляется руководителем объекта на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) с учетом данных, предоставляемых членами комиссии в соответствии с их компетенцией, и утверждается правообладателем торгового объекта (территории) либо уполномоченным им должностным лицом».
В судебном заседании установлено, что акт обследования и категорирования торгового объекта ТЦ «NEBO» подписан межведомственной комиссией 12 декабря 2023 года.
Таким образом, паспорт безопасности объекта должен быть разработан не позднее 11.01.2024
года.
В нарушение вышеуказанной нормы (п. 21 Требований) паспорт безопасности объекта составлен 31 января 2024 года, т.е. по истечении 50 дней после проведения обследования и категорирования.
Управляющей ТЦ «NEBO» является Мельникова Александра Юрьевна, на основании трудового договора от 14 октября 2019 года № 46, ООО «Управляющая компания «А2».
Согласно п.1.2 должностной инструкции управляющего ТЦ «NEBO», утвержденной директором ООО «Управляющая компания «А2» В.Л. Рамм, с которой Мельникова А.Ю. ознакомлена под роспись 10.10.2019г., управляющий торговым центром относится к категории руководителей.
В соответствии с п.п. 2.1, 2.2 инструкции на управляющего торговым центром возлагаются обязанности по общему руководству предпринимательской, коммерческой и финансово-экономической деятельностью торгового центра, управление деятельностью персонала торгового центра.
Приказом директора ООО «Управляющая компания «А2» от 8 октября 2023 «О назначении лица, ответственного за антитеррористическую безопасность» - Мельникова Анастасия Юрьевна назначена ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности ТЦ «NEBO».
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Виновность Мельниковой А.Ю. в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 86ОВО120290520240002 от 29.05.2024;  указанием ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре» от 14.02.2024 № 645/8-584; указанием ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу — Югре» от 27.02.2024 № 645/8-798; определением об истребовании сведений от 22.02.2024; сведениями о характеристиках объекта недвижимости; копией протокола № 1-23 внеочередного общего собрания собственников помещений ТЦ «NEBO», расположенного по адресу: Россия, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д.45 от 31 марта 2023 года; копия свидетельство о постановке в налоговом органе; копия устава ООО «Управляющая компания»; копия учредительного договора о создании и деятельности ООО «Управляющая компания «А2»; копией протокола общего собрания участников ООО «Управляющая компания «А2» от 1 сентября 2020 года; копией трудового договора № 46 от 14 октября 2019 г. ООО «Управляющая компания А2» с Мельниковой Александрой Юрьевной; копией должностной инструкции Управляющего ТЦ «NEBO»; копией приказа ООО «Управляющая компания «А2» «о назначении лица, ответственного за антитеррористическую безопасность» б/н от 8 октября 2023 года; копией приказа «О создании комиссии по обследованию и категорированию торгового объекта (территории) б/н от 8 октября 2023 года; копией «выписки из перечня торговых объектов» Департамента экономического развития ХМАО - Югры, исх 22-Исх-1976 от 01.03.024; выпиской из акта обследования и категорирования ТЦ «NEBO»; выпиской из паспорта безопасности ТЦ «NEBO».
Таким образом, вина Мельниковой А.Ю. и ее действия по факту нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, нашли свое подтверждение.
Действия Мельниковой А.Ю. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
В силу статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных нормы и разъяснений, оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного Мельниковой А.Ю. административного правонарушения в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не усматривается.
В соответствии с частью 3 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения должностного лица к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.35 названного кодекса, составляет один год, на момент рассмотрения дела мировым судьей, срок давности привлечения не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - управляющего ТЦ «Небо» Мельникову Александру Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203019000140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007. УИН 0412365400715007802420134.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь